
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление

2023 г. № ^ ^ 3«

О проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

В целях обеспечения предусмотренных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
23.11.1995 N 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», полномочий органов 
местного самоуправления в области экологической экспертизы, а также прав 
и законных интересов граждан на благоприятную окружающую среду, 
рассмотрев обращение Общества с ограниченной ответственностью 
«Северо-Кавказский институт по проектированию водохозяйственного и 
мелиоративного строительства» от 10.11.2023 г. № 745, администрация 
муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по организации и проведению 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе муниципального 
района «Бабаюртовский район», согласно приложению 1.

2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по организации и 
проведению общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе муниципального 
района «Бабаюртовский район», согласно приложению 2.

3. Провести общественные обсуждения о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе. Объект 
экспертизы: Улучшению экологического состояния Аграханского залива



Республики Дагестан Этап №5 «Расчистка части акватории от излишней 
растительности, а также расчистка от донных отложений для улучшения 
экологического состояния южной части Аграханского залива».

в форме общественных слушаний в период с 18 ноября 2023 г. по 19 
декабря 2023 года включительно.

4. Общественные слушания назначить на 08 декабря 2023 года в 14:00 
часов по адресу: Республика Дагестан, Бабаюртовский район, село Бабаюрт, 
ул. Ленина, д.29.

5. Заказчику обеспечить информирование населения о проведении 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний путем 
размещения материалов общественных обсуждений на официальном сайте 
Заказчика, на сайтах Уполномоченных Государственных организаций и в 
средствах массовой информации.

6. Предложения и замечания по предмету общественных обсуждений 
направлять в письменном и электронном виде в Комиссию по организации и 
проведению общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе муниципального 
района «Бабаюртовский район» по адресу: 368060, Республика Дагестан, 
Бабаюртовский район, село Бабаюрт, ул. Ленина, д.29 или на электронную 
почту babaurt-rayon@yandex.ru., а также разработчику материалов ОВОС ИП 
Гороховский Евгений Владимирович. Адрес: 357635 Россия, Ставропольский 
край, г. Ессентуки, ул. 60 лет Октября, 1/21, адрес электронной почты 
npfbiosfera@yandex.ru или на адрес электронной почты Заказчика ООО 
«СЕВКАВГИПРОВОДХОЗ» mail@sevkavgiprovodhoz.ru_B срок с 18 ноября 
2023 г. по 19 декабря 2023 года включительно

7. Обеспечить размещение информации о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на 
официальном сайте администрации муниципального района «Бабаюртовский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Опубликовать настоящее постановление о проведении 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в порядке, 
установленном для официального опубликования нормативно-правовых 
актов, в том числе на официальном сайте муниципального района 
«Бабаюртовский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
интернет по адресу: Ьйр://бабаюртовскийрайон.рф.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.о. главы 
муниципального р

Исп.: Забитов С.С. 
Тел.; 89285451952

М.Ш.Бутаев

I ВЕРНО

'управделами

mailto:babaurt-rayon@yandex.ru
mailto:npfbiosfera@yandex.ru


УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением 

и.о. главы муниципального района 
«Бабаюртовский район» 

Республики Дагестан

Приложение 1

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации и проведению общественных обсуждений о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе муниципального района «Бабаюртовский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок работы комиссии по 

организации и проведению общественных обсуждений о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит государственной 
экологической экспертизе муниципального района «Бабаюртовский район» 
Республики Дагестан. Формируется в целях реализации полномочий органов 
местного самоуправления в области экологической экспертизы, 
установленных Федеральным законом от 23 ноября 1995 N 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе». Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды». Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации, нормативно-правовыми актами Республики Дагестан, 
нормативно-правовыми актами МР «Бабаюртовский район», настоящим 
Положением, а также иными документами, регламентирующими ее 
деятельность.

1.3. Состав Комиссии, положение о Комиссии утверждается 
нормативно-правовым актом главы МР «Бабаюртовский район» Республики 
Дагестан.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность с момента принятия 
решения о ее создании до момента передачи протокола общественных 
обсуждений Заказчику.

2. Функции Комиссии
2.1. В течение 10 дней с момента поступления от заинтересованных лиц 

заявления о необходимости проведения общественных обсуждений готовит 
проект правового акта об организации общественных обсуждений.

2.2. Обеспечивает размещение нормативно-правового акта главы МР 
«Бабаюртовский район» о проведении общественных обсуждений на 
официальном сайте администрации МР «Бабаюртовский район» не позднее.



чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного 
обсуждения.

2.3. Организует общественные обсуждения, среди населения о 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе в сроки, установленные нормативно-правовыми 
актами, регламентирующими организацию и проведение общественных 
обсуждений.

2.4. Организует экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

2.5. В течение установленного срока проведения общественных 
обсуждений осуществляет прием замечаний и предложений по адресам, в 
том числе электронной почты, указанным в уведомлении.

2.6. В течение пяти дней после завершения общественных обсуждений 
осуществляет подготовку протоколов и заключений, рекомендаций о 
согласии с реализацией намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе или об её отклонении с 
указанием причин принятого решения и направляет указанные рекомендации 
главе МР «Бабаюртовский район».

3. Права и обязанности Комиссии
3.1. Комиссия вправе запрашивать дополнительные обосновывающие 

материалы и документы, которые необходимы для принятия решения 
(решений), в том числе:

получать от соответствующих государственных органов необходимую 
информацию об объектах экологической экспертизы, реализация которых 
может оказывать воздействие на окружающую среду в пределах территории 
МР «Бабаюртовский район», и о результатах проведения государственной 
экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы;

направлять в письменной форме федеральным органам исполнительной 
власти в области экологической экспертизы аргументированные 
предложения по экологическим аспектам реализации намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности;

требовать от органов местного самоуправления предоставления 
официальных заключений, иных материалов, по вопросам, относящимся к 
рассматриваемым на общественных обсуждения или публичных слушаниях;

привлекать независимых экспертов к работе по подготовке 
необходимых заключений и рекомендаций;

публиковать материалы о своей деятельности на официальном сайте 
администрации МР «Бабаюртовский район».

3.2. Комиссия обязана:
обеспечивать гласность при принятии решений по вопросам охраны 

окружающей среды и экологической безопасности, в том числе путем 
предоставления всем заинтересованным лицам возможности доступа к 
имеющейся информации, а также возможности высказывания по вопросам, 
входящим в компетенцию Комиссии;

предоставлять по запросу заинтересованных лиц копии протоколов 
общественных обсуждений.



4. Деятельность Комиссии
4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь 

Комиссии и члены Комиссии.
4.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не 

менее двух третей общего числа членов Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, 

формирует проект повестки заседания Комиссии, а также дает поручения 
членам Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к 
заседанию Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии, оповещает членов 
Комиссии о заседании Комиссии, представляет протокол для подписания и 
утверждения членам и председателю Комиссии в течение 3 дней после 
завершения заседания, осуществляет сбор замечаний и предложений и за 2 
дня до следующего заседания Комиссии представляет их для рассмотрения 
членам Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии исходя из 
требований о соблюдении сроков рассмотрения заявлений, предложений и 
осуществления иных действий, установленных законодательством об охране 
окружающей среды.

4.6. Решения на заседаниях Комиссии принимаются открытым 
голосованием, большинством голосов, присутствующих на заседании членов 
Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. При 
равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал 
председательствующий на заседании.

4.7. Заседания Комиссии оформляются протоколами. Протокол 
подписывается присутствующими на заседании членами Комиссии и 
утверждается председателем Комиссии. В протокол может вноситься особое 
мнение, высказанное на заседании любым членом Комиссии.

4.8. Выписки из протоколов с особым мнением прилагаются к 
подготовленным проектам при рассмотрении их на общественных 
обсуждениях.

4.9. Комиссия в течение 10 дней со дня подписания протокола 
общественных обсуждений обеспечивает его размещение на сайте 
администрации МР «Бабаюртовский район».



УТВЕРЖДЕН:
Постановлением 

и.о. главы муниципального района 
«Бабаюртовский район» 

Республики Дагестан

приложение 2

от 7^  №

СОСТАВ
Комиссии по организации и проведению общественных обсуждений о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе муниципального района «Бабаюртовский район»

Савкатов Умарпаша 
Аварбиевич

Заместитель главы администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район», председатель 
комиссии

Забитов Садюрдин 
Сраждинович

Ведущий специалист отдела архитектуры, 
земельных отношений и муниципального контроля 
МКУ «УКСА и ЖКХ» администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район»

Члены комиссии:

Канбулатов
Зайнутдин
Эминович

Помощник главы муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Ногаев Анвар 
Байтуллаевич

Алтавов Марат 
Абдуллаевич

Начальник отдела архитектуры, земельных 
отношений и муниципального контроля МКУ 
«УКСА и ЖКХ» администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район»

•I '

Начальник МКУ «УСХ» муниципального района 
«Бабаюртовский район»


